业务将主要以锂云母为原料，采用锂云母焙烧分解置换生产电池级碳酸锂并联产

钠、钾盐、钽铌、长石等副产品，主要产品电池级碳酸锂将主要运用于锂离子电

池的正极材料及电解质材料。

永兴新能源是发行人在锂电材料领域布局的主要平台，其在锂电材料领域布

局的产业链如下：

永兴新能源的子公司花桥永拓的设立主要为布局产业链中上游的采矿环节，

永兴新能源通过建设 120 万吨/年锂矿石高效选矿与综合利用项目和控股子公司

永诚锂业布局产业链中游的选矿环节，永兴新能源通过建设“年产 1 万吨电池级

碳酸锂项目”布局下游电池级碳酸锂的生产环节。

花桥矿业未来将成为花桥永拓的全资子公司，花桥矿业拥有宜丰县花桥乡白

市村化山瓷石矿的《采矿权许可证》，可开展瓷石矿采矿业务，能为“120 万吨/

年锂矿石高效选矿与综合利用项目”生产提供充足的原材料保障，为公司在锂电

新能源材料的发展奠定了资源基础，有利于提升公司在锂电材料产业链上游锂资

源的行业地位。同时，该矿场开采条件好，采矿成本低，能够锁定锂电材料项目

的资源成本，确保了公司锂电材料板块的盈利水平。

发行人已在募集说明书“第四节 发行人基本情况”之“七、锂电材料业务

的发展情况”之“（五）公司锂电材料业务进展情况”补充披露上述内容。

问题 4、请保荐机构和律师补充核查并披露久立入股发行人的进展，相关事项和

1-1-25

信息披露是否合法合规

问题答复：

一、久立特材入股发行人的进展

公司与久立特材于 2019 年 6 月 10 日签订《战略合作框架协议》，以进一步

在供应链稳定、关键技术合作、资本合作等多方面开展战略性合作。

久立特材在不改变永兴材料实际控制人的前提下，拟以自有资金不超过人民

币 60,000 万元，以法律、法规、中国证监会及深圳证券交易所允许的方式（包

括但不限于集中竞价、大宗交易、协议转让）购买永兴材料不低于总股本的 10%

且不高于 20%的股票。

截至本反馈回复出具日，久立特材已通过大宗交易和协议转让的方式累计购

买了发行人 36,000,000 股 A 股股票，占发行人总股本的 10.00%。根据久立特材

于 2019 年 11 月 27 日发布的《关于战略投资购买上市公司股权的进展公告》，久

立特材战略投资永兴材料的事项已全部实施完毕。具体情况如下：

（一）久立特材与董事之间的大宗交易

久立特材于 2019 年 6月 10 日通过大宗交易的方式从 5名董事处取得发行人

股份 1,036.00 万股，比例为 2.88%，具体如下：

股东名称 职位
变动前持股数

量（股）

大宗交易变动

情况（股）

变动后持股数

量（股）

变动后持股比

例

浙江久立特材

科技股份有限

公司

- - 10,360,000 10,360,000 2.88%

周桂荣 董事 10,880,000 -2,720,000 8,160,000 2.27%

杨辉 董事 9,890,000 -2,472,500 7,417,500 2.06%

顾建强 董事 8,180,000 -2,045,000 6,135,000 1.70%

邱建荣 董事、高管 8,180,000 -2,045,000 6,135,000 1.70%

李德春 董事 4,310,000 -1,077,500 3,232,500 0.90%

（二）久立特材与控股股东及实际控制人之间的协议转让

高兴江与久立特材于 2019 年 11 月 26 日签订了股份转让协议，根据上述股

份转让协议，高兴江将其持有发行人 2,564.00 万股股份转让至久立特材，占永兴

1-1-26

材料总股本的 7.12%，上述股份转让已于 2019 年 12 月 5 日完成过户登记手续。

此次转让完成后，久立特材持有发行人股份占发行人总股本的 10.00%。具体如

下：

股东名称 职位
变动前持股数

量（股）

协议转让增减

变动情况（股）

变动后持股数量

（股）

变动后持股比

例

浙江久立特材

科技股份有限

公司

- 10,360,000 25,640,000 36,000,000 10.00%

高兴江

控股股东、

实际控制

人、董事

188,624,300 -25,640,000 162,984,300 45.27%

二、相关事项和信息披露是否合法合规

（一）董事减持的合法合规性

2019 年 1 月 1 日至本反馈回复出具日，除上述减持外，该 5 名董事未发生

其他减持行为，2019 年其减持股份未超过其所持有公司股份总数的 25%。上述

董事在减持前不存在因涉嫌证券期货违法犯罪，正在被证监会立案调查或者被司

法机关立案侦查，以及在行政处罚决定、刑事判决作出之后未满 6 个月的情况，

不存在因违反交易所业务规则，被交易所公开谴责未满 3 个月的情况。

上述大宗交易符合《上市公司董事、监事和高级管理人员所持本公司股份及

其变动管理规则》（证监公司字[2007]56 号）、《上市公司股东、董监高减持股份

的若干规定》（证监会公告[2017]9 号）等法律、法规和规范性文件的规则和要求。

（二）控股股东及实际控制人减持的合法合规性

1、控股股东及实际控制人股份限售与减持承诺

高兴江在公司首次发行股票时关于股份限售的承诺：

（1）在发行人股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理本

人本次发行前已直接和间接持有的发行人股份，也不向发行人回售本人持有的上

述股份；

（2）若股份公司上市后 6 个月内股份公司股票连续 20 个交易日的收盘价均

低于发行价，或者股份公司上市后 6 个月期末股票收盘价低于发行价，本人承诺

1-1-27